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Abstract

This thesis is divided into two parts. The first part analyses recently published data from

the Central Grant Registry (CEDR) on state grant distribution in Czechia between 1999

and the present year. In the second part, I link this data to information on political

connections established through donations to parties and examine whether politically

connected firms are more successful in competing for state grants. I match the

donating firms to non-donating but otherwise similar firms using propensity scores

based on a number of observable characteristics. The results indicate that donating

companies have a 40% higher success rate in receiving state grants compared to non-

donating firms. I find that the effect is higher for grants from the state budget than for

grants from EU funds, which is consistent with EU-funded grants being subject to

stricter regulations.
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Abstrakt

Tato práce je rozdělena do dvou částí. První část zkoumá data z Centrálního dotačního

registru (CEDR) o rozdělování dotací v České republice od roku 1999 do současnosti. V

druhé části dávám tato data do souvislosti s politickými konexemi založenými na

darech politickým stranám a zkoumám, zda jsou alokace politicky napojených firem

rozdílné. Firmy, které politickým stranám darovaly, páruji s firmami, které nedarovaly,

za použití propensity score založeného na pozorovatelných vlastnostech. Výsledky

ukazují, že podniky, které darují peníze politickým stranám, mají o 40% vyšší úspěšnost

přidělení dotace. Tento efekt je silnější pro státního dotace než pro evropské, což je

konzistentní s hypotézou vyšší regulace a kontroly evropských dotací.
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Motivation

The data from Czech central grants register (CEDR) have been published recently and

therefore there hasn’t yet been proper analysis of the dataset. There aren’t even known

any proper analyses made by the data holder (Czech government). It is a great

opportunity to change this and it is the main motivation for the thesis.

The central goal of the thesis is planned to be a search for evidence of relation of

political linkage of companies and success rate of grants’ applications for both EU

grants and Czech grants, to study this relation and to either confirm or reject

mentioned hypotheses.

Many businesses in Czech Republic are subsidized by EU or Czech government grants.

Both EU and Czech government grants are very thoroughly checked for possible

political connections for various reason, mainly because such link could lead to

corruption, e.g. company is owned by politician who puts pressure on grant application

approval. Therefore, it is in theory harder for politically linked companies to succeed

in these applications.

EU grants are believed to have more strict approval mechanisms than Czech grants, so

it is believed it should be harder for politically linked companies to succeed in these

applications. However, such beliefs are not based on hard data.
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The other, wider goal of the thesis is to proceed with a more general analysis of data

with respect to other information and data to shed some light on general drivers of

grants distribution on the Czech Republic.

Hypotheses

Hypothesis #1: There is a significant difference in grants accessibility for politically

linked firms

Hypothesis #2: It is harder for politically linked firms to get EU grants than Czech

government grants

Hypothesis #3: The ex-post audits of EU grants are more likely to find problems for

politically linked firms.

Methodology

To achieve the goals and hypotheses defined above, I plan to take these steps:

The first step is to obtain data for analysis. As a main source of data, we expect to use

the ARES (Czech businesses register) and CEDR. Both of these sources are available

online, however, the harvesting of these data sources contains many caveats. Due to

the huge amount of records (base dataset has over 2 million records), this work is

expected to take some amount of work, unlike with usually smaller datasets used in

analyses. The data will be harvested from the company entries in register, linked

together, cleaned for possible errors and mismatches and transformed to be usable for

statistical analysis.

Second step will be general data analysis, both in the aim of preparation for validating

listed hypotheses, but also in an aim of gaining more view in the data and presumably

raising more hypotheses for statistical testing. It is also expected that more data sources

will be found vital to be linked to the current data and processed.

The main step is statistical analysis of data in order to confirm or reject listed

hypotheses. That is for the first hypotheses to identify correlations between success

rates of companies, grants’ amounts and their political background. This will be done

by standard statistic framework. For the second hypotheses I will split the data to Czech
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and EU grants, compare their specifics and proceed with a discussion of the drivers of

the found differences.

In the conclusion part of the work I will then summarize findings, which I hope will

uncover drivers of grants distribution in the Czech Republic backed by hard data

evidence.

Expected Contribution

The grants data stored in the Czech central grants register (CEDR) have been made

public as open data last year. This gives a great opportunity to study various influences

of grants’ applications. Since the data were not easily and publicly accessible before,

such analyses are yet to be made.

The expected contribution of this paper is to uncover part of these influences, that

revolves around political linkage of companies, utilizing the business register as

another available source of company data. This way we expect to understand some of

the mechanisms of grants allocation and possibly show some strengths or weaknesses

of the grant application and most importantly support this by data evidence.

Outline

1. Motivation

2. Literature overview

• Grants allocation mechanisms

• Political connections of companies – overview of methods and

consequences

3. Data

• Sources of data

• Qualitative data overview

4. Analysis

• Methodology

• Results

• Discussion

5. Conclusion
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Introduction

Since the Velvet Revolution of 1989, the Czech Republic’s public finances have always

been an issue. In the so-called “wild nineties” when rules were not yet entirely set and

outcomes of future court rulings were not yet known, there has been a widespread

direct corruption, where bribes were handed in plastic bags1. Since then much has

changed, new anti-corruption laws have been introduced, some people involved in the

early scandals are being prosecuted, some are in jail. It is clear that the “old methods”

of corruption are over. Even the perception of corruption has changed. To base this

claim on some data, we can look at the ranking of the Czech Republic in the Corruption

Perception Index. In 1996 when the index included the Czech Republic for the first

time, it has been ranked on the percentile of 42.6, now the country has a percentile

of 23.3.

Unlike in the nineties, money cannot be directly withdrawn from the public budgets to

benefit the politically connected persons. Instead, a value has to be created to serve as

a reason for the use of the money. Later in the early 00s lot of scandals with

manipulating of the results of open competitions came up. It is also backed up by data

that politically linked companies were more successful in the competitions (Palanský

2018). Some competitions were even based on flawed random generators or lotteries.

In other cases, the mechanism was not found, however many sectors of public

procurement were almost all covered by few companies whose revenue statements

consisted of purely public sources. Needless to say, it cannot be directly said that these

companies manipulated the competitions as it could be just that they were good at

targeting the public procurement needs and fulfilling the needed qualifications

(certificates, turnover, etc.), however, it is clear that in these sectors healthy

competition was not present.

As the proclaimed fight against the corruption - a term used by most of the after

revolution political parties – continued, even these methods became less successful

and despite some sectors, where public spending is still being received by few

1 One such example from the press: https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/secreet-record-
major-kralovo-pole-bribing.A110421_1571162_brno-zpravy_bor
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oligopoly companies, the trend turns toward new methods. One of the newer methods

is bound to the distribution of grants.

This also applies to grant sources outside of the Czech Republic, most importantly after

the Czech Republic joined the European Union. The redistribution of money in the EU

has been an important topic in the Czech Republic ever since the country joined the

union. As of writing this thesis, the Czech Republic is and since the acceptance always

has been a net receiver of EU money. The total sum of money received and

redistributed during the thirteen years of EU membership amounts to 1 211 billion CZK

that is approximately 55 billion USD using the exchange rate of June 2018 (Ministry of

Finance 2018). The redistribution of this amount is administered by the Czech Ministry

of Regional Development and includes various mechanisms that control the money

assignment. Mainly ex-ante evaluation of applicants and application validity checks,

interim audits of spending and ex-post audits of the finished projects. These audits are

done using on-premise check-ups on an individual basis per project on a sample of

projects that is generated using various risk analyses and statistical methods that are

specific to each operational programme.

The aim of this thesis is to have a wider look on recently published data concerning

individual grant applications and the decisions of payments in the Czech Central Grants

Registry (Centralni registr dotaci, CEDR) and to analyse this data in the context of

political linkages. The datasets from the grants evidence system have been made public

in September 2016 and no detailed analysis of the grants distribution has been made

since. The deeper aim of this thesis is to analyse and report the inference found in the

data, together with a discussion on possible drivers of the outcomes presented, as it is

a task of a politician to make a decision and the task of academic to provide the data-

based evidence required to make those decisions.

This thesis is divided into two parts. In the first part, Grants in the Czech Republic, I

provide an overall description of the grants data in with the objective to help other

researchers make use of this yet undervalued dataset and potentially motivate the

creation of more analyses of the data. The second part, The Effect of Political

Connections, covers the view of the grant distribution from the angle of political

connections of involved parties, where not only the existence of political connections

is discussed, but also analysis of financial outcomes of such connections and the effect

of audits as to whether stricter audits of EU grants lead to less political linkages in the

grant redistribution.
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Grants in the Czech Republic

1 Introduction

The system containing the data about grants in the Czech Republic opened its data in

September 2016, however, since that time only little academic works came into

existence concerning this topic. One of the probable causes of the shortage is the

complexity of this dataset both in its horizontal dimension, with many interconnected


[…]


say that grant assignments are not driven by political donations, as they almost don’t

exist, however, it is not possible to say whether if those donations would exist, the same

would still hold.

Moreover, many of these grants are assigned by fixed algorithms specified by the law

(e.g. agricultural grants being assigned by area of the land) and therefore cannot be

directly manipulated.
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Sum Number of Observations

Grant Source
grants_amount grants_amount > 0

grants_amount > 0

pd_amount > 0

The Czech Film Fund 5,259 mil CZK 236 0

The State Fund for Transport Inf. 666,166 mil CZK 17 0

The State Fund for the Culture 33 mil CZK 48 0

The State Fund for Housing Dev. 2,173 mil CZK 16 0

State Environmental Fund 13,161 mil CZK 1,066 18

State Agricultural Intervention Fund 5,822 mil CZK 953 1

Table 5.7 - Observations Count for the State Funds Grant Source

5.2.6 Robustness Checks

To further support the significance of my results I have created three robustness check

models which test whether the significance and results magnitude persists across

different model settings. The results of these models are shown in Table 5.8.

Variable Sample Treated Controls Difference S.E. T-stat

O
ri

g
in

a
l

grants_amount Unmatched 6232002 3808764 2423238 9416884 0.26

ATT 6232002 10650084 -4418082 2547218 -1.73 .

grants_amount_in Unmatched 0.222 0.067 0.155 0.004 39.60 ***

ATT 0.222 0.156 0.066 0.009 7.74 ***

A
m

o
u

n
t

D
ra

w
n

grants_amount Unmatched 757251 457582 299669 1142790 0.26

ATT 757251 1307055 -549805 316935 -1.73 .

grants_amount_in Unmatched 0.222 0.067 0.155 0.004 39.60 ***

ATT 0.222 0.156 0.066 0.009 7.74 ***

5
N

e
ig

h
b

o
u

rs

grants_amount Unmatched 6232002 3808764 2423238 9416884 0.26

ATT 6232002 7582251 -1350250 2259624 -1.73

grants_amount_in Unmatched 0.222 0.067 0.155 0.004 39.60 ***

ATT 0.222 0.160 0.062 0.007 7.74 ***

L
o

g
it

grants_amount Unmatched 6232002 3808764 2423238 9416884 0.26

ATT 6232002 7830403 -1598401 1657703 -1.73

grants_amount_in Unmatched 0.222 0.067 0.155 0.004 39.60 ***

ATT 0.222 0.164 0.058 0.008 7.74 ***

*** p < 0.001, ** p < 0.01, * p < 0.05, . p < 0.1

Table 5.8 - Results: Robustness Checks
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Original

This is the All Grants, Same Year model used in Table 5.3, in the chapter 5.2.2, i.e. probit

model is used for the estimation of the propensity score, the castkaRozhodnuta

(decided amount) amount is used for the grants_amount variable.

Amount Drawn

In this model, the castkaCerpana (amount drawn) variable is used. This is the money

that was actually drawn from the grant amount allowed to draw in the grant decision.

This amount is generally lower which is visible in the Treated and Controls columns of

the grants_amount variable. But despite this magnitude difference, the significance

and the sign of the effect remains unchanged.

5 Neighbours

In the original model, one to one matching was used that is a control group of the same

size as the treated group was created which matched the treatment group the most in

the means of the propensity score. But using this approach, the results are then created

on a sample of the size of two times the size of the treatment group only. This could be

more prone to outliers or other bad matches. This model is doing one to five matchings,

where the control group is created by assigning five companies with the closest

propensity score to each company from the treatment group. The results are again very

similar, with the magnitude little bit lower, same signs and similar significance.

Logit

In this robustness check, the logit model is used instead of the probit model to estimate

the propensity score of the companies to give a political donation. The magnitude is

again a little bit lower, however, the signs still stay the same and the results remain with

the same significance.

6 Conclusion

The main purpose of this thesis was to analyse the distribution of grants in the Czech

Republic and shed some light on the relation of the distribution of grant and political

connections of receivers of these grants. I used data from the Central Grant Registry

(CEDR) which despite being recently published as open data were as of now investi-

gated only by few economic analyses.
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The primary hypothesis of this thesis was that firms which donate to political parties

have a higher success rate in getting a grant. Using the Propensity Score Matching

method, to filter out unobserved firm differences that might affect both treatment and

outcome, I conclude that this hypothesis holds. The relation is present for the whole

dataset, as well as for state budget funds and EU funds individually. The relation is

found not significant for the state fund grants which are distributed by algorithms

specified by law and cannot be easily influenced. The magnitude of the relation is that

politically connected companies have the grant received success rate 6.4 percentage

points higher than those that had not donated in the same year. Very similar

coefficients also hold for the political donations in the three-year periods before and

after receiving the grant.

For the individual sources inside the state budget grants, the results are valid only for

the Ministry of Labour and Social Affairs and the Ministry of Industry and Trade. This

could be caused by either the relation not being present for the other grant sources,

but also by the low observations count in the sample.

The secondary hypothesis of this thesis was that for EU grants which are believed to be

more controlled and therefore less likely manipulated this relation is lower than the

relation for state grants, or not present at all. By comparing the results for the state

budget grants and EU funds grants, I conclude this hypothesis holds. The firms which

have given a donation to a political party have by 6.4 percentage points higher success

of reviving grant from the state budget, but only by 1.3 percentage points higher success

of receiving grants from the EU funds.

A supplementary hypothesis of this thesis was that these relations work not only for

the binary nature of receiving grants but also for the size of the grant, i.e. that firms

donating to political parties receive higher grants than those not donating. Here I

conclude that the hypothesis does not hold. The results or this hypothesis have not

been found significant for any group, except when a company made a donation to a

political party in the three-year period after receiving a grant from the EU funds. The

sign of this result is positive, meaning the political donation correlated with a higher

magnitude of the grant, however, the difference is only 359 thousand CZK.
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Appendices
