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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

This thesis deals with state grants awarded by the government to companies in Czechia between
2001 and 2019 and analyzes whether politically connected firms have been more successful in
competing for these grants. To do so, it uses a recently published dataset, the Central Grant Registry,
which contains information on the universe of all state grants. This dataset has not yet been explored
in academic literature, mostly due to its complexity and size (both horizontally and vertically).

The thesis is divided into two parts. In the first part, Martin describes the dataset of state grants. He
explores the technical aspects of working with the data and produces a number of descriptive
statistics. In doing that, he pinpoints the economic importance of state grants – he reports that during
the studied period, some CZK 620 billion has been distributed to more than 250 thousand companies.

In the second part, Martin uses the data to empirically analyse whether firms that have donated money
to political parties have been more successful than their similar but non-connected peers in competing
for state grants. In particular, he uses an advanced propensity score matching technique to identify
firms that are similar to connected firms in their observable characteristics. He finds that connected
firms have an approximately 40% higher chance of winning state grants as compared to their similar,
non-connected competitors. He also tests a number of further hypotheses, documenting that, for
example, the effect is significantly smaller for EU-funded grants which are subject to tighter rules than
grants funded solely from the state’s budget.

I am happy to report that in my opinion, Martin has written an outstanding thesis – its idea, empirical
contribution, and analytical depth are of very high standards compared to other theses defended at
our Institute. Martin has discussed his research with me extensively during the time he worked on it
and has been able to adequately incorporate my comments. In the case of a successful defense, I
recommend the grade A.

Contribution

I recognize the contribution of this thesis in the following three areas. First, as far as I know, this is the
first rigorous academic analysis of data from the Central Grant Registry. In the first part of his thesis,
Martin has used his strong programming skills to provide useful guidance to researchers who will work
with the data in the future. Furthermore, he reports a number of important summary statistics on EU
and state grants that have not been known until now.

Second, with the latter part of his thesis, Martin contributes to the literature on the effects of political
connections on firm performance. A number of studies, including ones that have focused on the Czech
setting, have shown that political connections help firms outperform their non-connected peers in
different areas – public procurement, access to credit, regulatory outcomes skewed in favor of the
connected firms, or overall financial performance. This thesis finds a similar effect for state grants,
which has not, to my knowledge, been done before.

Thereby, and third, the results of this thesis corroborate on the mounting empirical evidence that
connections between politics and business are beneficial to the connected firms at the expense of
other firms and, inevitably, the taxpayers. In today’s society, this is an important and dangerous
phenomenon, and analyses such as the one presented in this thesis bring us closer to making an
informed decision on whether and how to regulate and monitor connections between politicians and
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firms that make business with the government. I believe that this topic will be high on the policy
agenda in the near future, and this thesis has the potential to contribute to the debate with evidence-
based arguments.

Methods

This thesis uses a combination of descriptive analytical tools, technical guidelines, comprehensive and
powerful graphics, and advanced econometric models to provide a complete analysis. A number of
relevant robustness checks have been carried out to support the validity of the results. Propensity
score matching, employed in the second part of the thesis, is carried out well and is on par with the
current top-level academic literature in this field. I believe the methods used in this thesis are adequate
for the scope of the analysis. One area that could be improved is to add information on the outcome of
the matching exercise – how many companies have been matched with a non-connected company,
what was the distribution of the differences between the propensity score of the connected and non-
connected matched companies, etc.

Literature

Martin has succeeded in summarizing the most relevant literature to his topic. However, I do feel that
the literature review could be better linked to the present work and a more comprehensive review of
the literature would help the reader in identifying the contribution of this work.

Manuscript form

The thesis is written in clear language and has been relatively carefully proofread, although a few
typos remain and the readability of some parts of the text could be improved. Martin has shown his
attention for detail – figures and tables are self-explanatory, comprehensive and well though-out. I
particularly like some of the innovative approaches to display data and results.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

During the defense, I suggest the following topics for discussion:

• After working with the data from the Central Grant Registry, how would you assess its quality
and scope? Do you see potential for improvement in how information about grants is
published in the Czech Republic?

• What policy recommendations can one draw based on your conclusions? For example, do you
think that companies that donate money to political parties should be allowed to compete for
state grants?

• Can you report more summary statistics on the outcome of the matching procedure? I am
particularly interested in (i) how many companies have not been matched due to their
propensity score falling out of the common support; and (ii) how large were the differences
between propensity scores of matched companies.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F